
71Научный журнал. 2021/1 (97) http://journal-ks.kisi.kz/index.php/ks/index 1Научный журнал. 2020/2 (94)

Умирсерик Касенов Проблемы кооперации и интеграции в 
Центральной Азии  ................................................7

Георгий Дубовцев 
Динара Байшулакова

К вопросу о значении ОДКБ в контексте 
обеспечения региональной безопасности .......... 11

Юрий Пойта
«Гибридные» угрозы национальной 
безопасности: анализ нормативно- 
правовой базы Казахстана ...................................24

Анастасия Решетняк, 
Асель Назарбетова

Дискуссия о роли сообществ в 
насильственном экстремизме: 
выводы для Казахстана  .......................................35

Карминахон Шукурова
Правовые основы приватизации и ее 
регулирования в законах Российской 
Федерации, Республики Казахстан 
и Республики Таджикистан  ................................46

Эльвира Рузиева, 
Яна Ералиева Анализ качества индекса KASE  ........................60

Александр Пягай, 
Сауле Шинтаева

Преимущества вхождения в Евразийский 
экономический союз и Всемирную торговую 
организацию для агропромышленного 
комплекса Казахстана  .........................................70

Мадина Нургалиева, 
Алуа Жолдыбалина, 
Юрий Булуктаев, 
Ботагоз Ракишева,  
Айнур Мажитова

Индекс активного долголетия  
в Казахстане  .........................................................83

Бауржан Бокаев, 
Зулфия Торебекова

Оценка вовлеченности родителей в учебный 
процесс в период COVID-19: анализ 
социологического опроса (кейс Казахстана) .....97

Мурат Лаумулин
Обзор зарубежной литературы по Центральной 
Азии: 2019 – 2020 гг.
(Часть I) ...............................................................106

Шефредактор Мадина Нургалиева,
советник директора КИСИ 
при Президенте РК
Ответственный за выпуск: Жанат Ордалиева
Редакторкорректор: Акмарал Бакирова
Верстка: Павел Романенко
Адрес редакции: Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул. Бейбитши
лик 4, тел. 8 (7172) 75 20 20, факс 8 (7172) 75 20 21. Email: office@kisi.kz. 
Журнал зарегистрирован Национальным агентством по делам печати и 
массовой информации РК 8 сентября 1997 г. Регистрационное свидетель
ство №644. ISSN 15626318
При перепечатке статей ссылка на журнал обязательна. Мнение редакцион
ной коллегии журнала может не совпадать с точкой зрения авторов статей.
Отпечатано в ТОО «Надежда 2050». г. Кокшетау, улица Баймуканова, 3.
Тираж: 500 экземпляровВыходит ежеквартально с октября 1994 г.

Содержание

РЕЦЕНЗИЯ

Вячеслав Додонов Нефтяной фактор структурных изменений 
в промышленности Казахстана.................................7

Амантай Нурмагамбетов, 
Ляйля Иватова, 
Лаура Хасенова 

Образовательная миграция в контексте 
совершенствования системы высшего 
образования Республики Казахстан.......................25

Бекжан Садыков Некоторые аспекты пространственной структуры 
регионов в контексте транспортной географии на 
примере южного региона Казахстана.....................42

Асем Кусманова, 
Серик Сейдуманов

Особенности процессов внутренней миграции и 
формирование новых центров притяжения 
внутренних мигрантов в Казахстане......................54

Марат Азильханов К вопросу о понятии «Стратегия национальной 
безопасности» как комплексной 
научной категории....................................................69

Жанар Санхаева,
Арзикулов Алмас

Выборы в системе местного самоуправления: 
международная практика и опыт Казахстана........89

Жания Хайбуллина, 
Антонио Алонсо Маркос

Вода как фактор экономического роста 
и безопасности в Центральной Азии: 
последствия бездействия и преимущества 
сотрудничества.......................................................100

                                                                Рецензия

Мурат Лаумулин Обзор зарубежной литературы 
по Центральной Азии: 2020 г..................................115

Шефредактор Абен Асел,
Руководитель Представительства КИСИ 
при Президенте РК в г.Алматы
Ответственный за выпуск: Алмас Арзикулов
Редакторкорректор: Акмарал Бакирова
Верстка: Татьяна Горшкова
Адрес редакции: Республика Казахстан, 010000, г. НурСултан, ул. Бейбит
шилик 4, тел. 8 (7172) 75 20 20, факс 8 (7172) 75 20 21. Email: office@kisi.kz. 
Журнал зарегистрирован Национальным агентством по делам печати и 
массовой информации РК 8 сентября 1997 г. Регистрационное свидетель
ство №644. ISSN 15626318
При перепечатке статей ссылка на журнал обязательна. Мнение редакцион
ной коллегии журнала может не совпадать с точкой зрения авторов статей.
Отпечатано в ТОО «Надежда 2050». г. Кокшетау, улица Баймуканова, 3.
Тираж: 500 экземпляровВыходит ежеквартально с октября 1994 г.

Содержание

7Научный журнал. 2021/1 (97) http://journal-ks.kisi.kz/index.php/ks/index

МРНТИ:  
06.71.03

НЕФТЯНОЙ ФАКТОР 
СТРУКТУРНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
КАЗАХСТАНА

Вячеслав Додонов

главный научный сотрудник
КИСИ при Президенте РК, доктор экономических наук
e-mail: dodonovv@mail.ru

Аннотация. Структурные изменения в экономике и промышленности 
Казахстана, направленные на повышение доли прогрессивных отраслей и 
сокращение сырьевой составляющей, являются приоритетом экономиче-
ской политики страны на протяжении многих лет. В то же время, реализа-
ция этой политики в части модернизации и диверсификации структуры про-
мышленного производства затрудняется в связи с опережающим развитием 
нефтяного сектора, а также фактором изменения мировых цен на нефть. В 
статье предпринимается попытка оценить влияние нефтяного фактора на 
структурные изменения в промышленности Казахстана.

Ключевые слова: промышленность Казахстана, нефтяной сектор, 
мировые цены на нефть, структура промышленного производства.

ҚАЗАҚСТАН ӨНЕРКӘСІБІНДЕГІ ҚҰРЫЛЫМДЫҚ ӨЗГЕРІС-
ТЕРДІҢ МҰНАЙ ФАКТОРЫ

Вячеслав Додонов

Аңдатпа. Прогрессивті салалардың үлесін арттыруға және шикізат 
компонентін азайтуға бағытталған Қазақстан экономикасы мен 
өнеркәсібіндегі құрылымдық өзгерістер көптеген жылдар бойы елдің 
экономикалық саясатының басым бағыты болып келді. Сонымен бірге бұл 
саясатты, яғни өнеркәсіптік өндіріс құрылымын модернизациялау және 
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әртараптандыру тұрғысынан іске асыруға, мұнай секторының озық да-
муы, сондай-ақ әлемдік мұнай бағасының өзгеру факторына байланысты 
кедергі келтірілуде. Мақалада Қазақстандағы құрылымдық өзгерістерге 
мұнай саласының тиген әсері бойынша бағалау берілген.

Түйінді сөздер: Қазақстан өнеркәсібі, мұнай секторы, мұнайға әлемдік 
бағалар, өнеркәсіп өндірісінің құрылымы

THE OIL FACTOR OF STRUCTURAL CHANGES IN THE INDUS-
TRY OF KAZAKHSTAN

Vyacheslav Dodonov

Abstract. Structural shifts in the economy and industry of Kazakhstan, 
aimed at increasing the share of progressive industries and reducing the raw 
material component, have been a priority of the country's economic policy 
for many years. At the same time, the implementation of this policy in terms 
of modernization and diversification of the industrial production structure is 
hampered by the advanced development of the oil sector, as well as by the factor 
of changes in world oil prices. The article attempts to assess the impact of the oil 
factor on structural changes in the industry of Kazakhstan.

Keywords: Kazakhstani industry, oil sector, oil price, industrial output 
structure.

Введение
Решение задачи диверсификации и модернизации экономики Ка-

захстана – стратегического приоритета экономической политики 
последних десятилетий – связано в первую очередь с реструктури-
зацией промышленного производства, направленной на повышение 
удельного веса обрабатывающей промышленности и снижение зна-
чимости добывающих отраслей. Системные попытки осуществле-
ния этой задачи предпринимаются на протяжении почти двадцати 
лет, начиная с разработки Стратегии индустриально-инновационно-
го развития РК на 2003-2015 годы, однако вплоть до текущего года 
цель повышения вклада обрабатывающей промышленности в ВВП 
не достигалась. 

Причинами сохраняющегося и усиливающегося доминирования 
горнодобывающей промышленности в структуре промышленно-
го производства в течение длительного времени были два фактора, 
связанные с нефтегазодобычей - основной отраслью добывающего 
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сектора. Первым фактором стало интенсивное увеличение физиче-
ских объемов извлекаемой нефти в период 1998-2010 годов, а вто-
рым – резкий рост мировых цен на нефть в этот же период. Фактор 
возрастающего значения нефтяной отрасли в экономике Казахстана 
в целом и в промышленности, в частности, отмечали многие иссле-
дователи, как отечественные [1; 2; 3; 4], так и зарубежные [5; 6; 7; 8], 
а также международные эксперты и финансовые организации. Так, 
в докладе Всемирного банка, выпущенном осенью 2017 г., отмеча-
лось, что «нефтяной сектор остаётся основным драйвером экономи-
ческого роста» [9]. Высокая значимость нефтяной промышленности 
в экономике обусловливает внимание к этой макроотрасли,  а также 
к факторам, определяющим ее результаты, включая мировые цены 
на нефть. 

Корректная оценка влияния фактора нефтяных цен на структу-
ру промышленного производства требуется в процессе выстраива-
ния и оценки результатов промышленной политики и конкретных 
программ индустриализации, поскольку как положительные, так 
и отрицательные их результаты зачастую связаны не столько с эф-
фективностью применяемых мер, сколько с изменениями ценовой 
конъюнктуры рынка нефти. 

Результаты исследования и их обсуждение 
Изменение роли основных видов промышленности в экономике 

Казахстана: тенденции и факторы
Развитие промышленности Казахстана после 1991 года характе-

ризовалось неоднозначными тенденциями, в которых нашли отра-
жение как позитивные факторы освоения крупнейших нефтегазовых 
месторождений, так и негативные явления распада хозяйственных 
связей предприятий советского периода и утраты конкурентоспо-
собности отдельными отраслями в 90-е годы. В результате, струк-
тура промышленного производства Казахстана в течение 1991-2010 
годов существенно изменилась (рис. 1) – если ранее доминирующим 
видом деятельности была обрабатывающая промышленность, на ко-
торую приходилось более 80% произведенной промышленностью 
продукцией, то к 2011 году ее доля достигла минимума в 30%.

Соответствующие изменения происходили и в части вклада ос-
новных видов промышленной деятельности в ВВП. Доля обрабаты-
вающей промышленности в ВВП сократилась с 16,5% в 2000 году 
до 10,1% в 2015 году. Данные тенденции усиливали сырьевую ори-
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ентацию казахстанской экономики, повышали ее зависимость от не-
устойчивой конъюнктуры мировых товарных рынков и уязвимость 
перед финансовыми кризисами. 

Рисунок 1. Эволюция структуры промышленного 
производства Казахстана с 1991 года, %. 

Источники: Объемы промышленного производства по видам экономической деятель-
ности в Республике Казахстан. Министерство национальной экономики РК. Комитет 
по статистике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 
6.10.2020)

Проблема усиления сырьевой ориентации казахстанской эконо-
мики осознавалась органами государственного управления, кото-
рые предпринимали неоднократные попытки изменения соответ-
ствующих тенденций путем разработки и реализации различных 
программных документов. Первым из таких документов стала 
Стратегия индустриально-инновационного развития Республики 
Казахстан на 2003-2015 годы, принятая в 2003 году, когда тенден-
ция сокращения доли обрабатывающей промышленности в ВВП 
уже закрепилась, но данный показатель был еще относительно вы-
сок (14,2%). Стратегия была призвана не допустить чрезмерного 
усиления этой тенденции, хотя ее целевой индикатор в этой части 
(13%) и был существенно ниже его значения на момент разработ-
ки. Однако уже к середине периода реализации Стратегии стало 
ясно, что ее цели не могут быть достигнуты (в 2009 году доля обра-
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батывающей промышленности в ВВП опустилась ниже 11%) и был 
принят новый документ, направленный на преодоление снижения 
роли передовых отраслей в промышленности и экономике в целом. 
Этот документ -  Государственная программа по форсированному 
индустриально-инновационному развитию (ГП ФИИР) Республи-
ки Казахстан на 2010 - 2014 годы – также в качестве одного из клю-
чевых целевых индикаторов содержал долю обрабатывающей про-
мышленности в ВВП, но уже на более скромном уровне в 12,5%. 
Этот показатель также не был достигнут, а в следующей аналогич-
ной программе, на 2015-2019 годы, данный индикатор вообще не 
фигурировал среди целей. Таким образом, ни одна из профильных 
программ, которые осуществлялись с 2003 года, не привела к росту 
роли обрабатывающей промышленности в экономике и не позво-
лили достигнуть запланированных индикаторов, несмотря на их 
достаточно скромные уровни (таб. 1).

Таблица 1. Целевые ориентиры по достижению доли 
обрабатывающей промышленности в ВВП в профильных 

программных документах Республики Казахстан

Год 
принятия

Показатель на 
год принятия

Цель/год Факт

Стратегия индустриально-инно
вационного развития Республики 
Казахстан на 2003-2015 годы

2003 14,2% 13%/2015 10,1%

Государственная программа 
по форсированному индустри
ально-инновационному развитию 
Республики Казахстан 
на 2010 - 2014 годы

2010 11,3% 12,5%/2014 10,2%

Стратегический план развития 
Республики Казахстан до 2020 года

2010 11,3% 13%/2019 11,4%

Государственная программа 
индустриально-инновационного 
развития Республики Казахстан 
на 2015-2019 годы

2014 10,2% - /2019 11,4%

Источники: Данные соответствующих программ и Комитета по статистике МНЭ 
РК: Структура ВВП методом производства. Министерство национальной экономики РК. 
Комитет по статистике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/11/statistic/8 (дата обраще-
ния: 6.10.2020).
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Оценивая негативные результаты государственных программ по 
повышению роли обрабатывающей промышленности в экономике 
Казахстана, необходимо учитывать, что они обусловлены преиму-
щественно объективными факторами. Основным из этих факторов 
стало значительное увеличение объемов добычи нефти после 1999 
года. Быстрый рост нефтедобычи в период 1998-2010 годов, в те-
чение которого она увеличилась с 25,9 до 79,7 млн. тонн, привел к 
смене позиций ведущих промышленных видов деятельности. Если 
до 2004 года основным видом по удельному весу в ВВП была об-
рабатывающая промышленность, то с 2004 года ее сменила в этом 
качестве горнодобывающая промышленность, доля которой в ВВП 
росла по траектории, идентичной объему нефтедобычи и достигла 
пика в 19,5% в 2010 году (рис.2).

Рисунок 2. Сравнительная динамика объема нефтедобычи 
и удельного веса добывающей и обрабатывающей 
промышленности в ВВП, % если не указано иное.

Источники:  Структура ВВП методом производства. Министерство национальной 
экономики РК. Комитет по статистике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/11/statistic/8 
(дата обращения: 6.10.2020); Производство промышленной продукции в горнодобывающей 
промышленности и разработке карьеров в Республике Казахстан. Министерство нацио-
нальной экономики РК. Комитет по статистике. URL:   https://stat.gov.kz/official/industry/151/
statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020).
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Быстрое увеличение нефтедобычи обусловило опережающие 
темпы роста горнодобывающей промышленности, в которой сред-
ний размер индекса физического объема (ИФО) производства в 
1999-2010 годах составил 109,9, то есть увеличение объема произве-
денной продукции происходило почти на 10% ежегодно в течение 12 
лет подряд. Обрабатывающая промышленность в силу объективных 
причин не была способна показать столь же интенсивный рост, что 
обусловило поступательное снижение ее вклада и в промышленное 
производство, и в ВВП.

Кроме того, период быстрого увеличения объемов добываемой в 
Казахстане нефти совпал с периодом беспрецедентного роста цен 
на нефть, которые с 1998 по 2010 годы выросли в 6,3 раза. Совпаде-
ние этих двух факторов – роста физических объемов нефтедобычи 
и всплеска мировых цен на нефть – обеспечило резкий взлет стои-
мостного объема продукции горнодобывающей промышленности в 
1998 – 2010 годах (рис.3).

Рисунок 3. Взаимосвязь производства в горнодобывающей 
промышленности с объемами добычи нефти и нефтяными ценами.

Источники: Производство промышленной продукции в горнодобывающей промышленно-
сти и разработке карьеров в Республике Казахстан. Министерство национальной эконо-
мики РК. Комитет по статистике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата 
обращения: 6.10.2020); Spot Prices for Crude Oil and Petroleum Products. U.S. Energy Information 
Administration. URL: https://www.eia.gov/dnav/pet/pet_pri_spt_s1_a.htm (дата обращения: 
7.10.2020); Объемы промышленного производства по видам экономической деятельности в 
Республике Казахстан. Министерство национальной экономики РК. Комитет по статисти-
ке. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020).   
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Объем произведенной продукции горнодобывающей промыш-
ленности в действующих ценах в 2010 году превысил аналогичный 
показатель 1998 года в 38 раз и достиг 7,4 млрд. тенге. В обрабаты-
вающей промышленности аналогичный показатель за этот период 
увеличился только в 8,7 раза, а объем продукции в 2010 году соста-
вил 3,8 млрд. тенге – почти вдвое меньше, чем в добывающей про-
мышленности, при том, что в 1998 году обрабатывающие отрасли 
произвели продукции в 2,5 раза больше, чем добывающие.  

Структурные изменения в промышленности и влияние на них 
нефтяных цен

Более детально тенденции происходивших на протяжении по-
следних тридцати лет сдвигов в соотношении горнодобывающей и 
обрабатывающей промышленности представлены на графиках ри-
сунка 4. Сопоставление этих сдвигов с динамикой цены нефти на-
глядно иллюстрирует ее роль в повышении доли горнодобывающей 
промышленности в промышленном производстве.

Рисунок 4. Сравнительная динамика удельного веса 
горнодобывающей и обрабатывающей промышленности 
в промышленном производстве  и мировых цен на нефть.

Источники:  Spot Prices for Crude Oil and Petroleum Products. U.S. Energy Information Admin-
istration. URL: https://www.eia.gov/dnav/pet/pet_pri_spt_s1_a.htm (дата обращения: 7.10.2020); 
Объемы промышленного производства по видам экономической деятельности в Республи-
ке Казахстан. Министерство национальной экономики РК. Комитет по статистике. URL: 
https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020).   
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Рост удельного веса добывающих отраслей и соответствующее 
снижение роли обрабатывающей промышленности происходили на 
фоне роста нефтяных цен. Максимальная доля горнодобывающей 
промышленности и минимальная – обрабатывающей – пришлись на 
2011 год, когда среднегодовая цена нефти достигла пика, превысив 
111 долл. По мере снижения среднегодовой цены нефти с 2013 года, 
началась тенденция роста доли обрабатывающей промышленности. 
В период 2014-2019 годов, под влиянием снижения нефтяных цен, 
в течение трех из шести годов (2014, 2015, 2016) в горнодобываю-
щей промышленности фиксировался спад производства, а средние 
темпы роста за данный период составили всего 1,9%. Это привело к 
формальному улучшению структуры промышленного производства 
в пользу обрабатывающей промышленности (средние темпы роста 
которой в этот же период составили 3%) и росту ее доли в ВВП. Та-
ким образом, позитивные сдвиги последних лет в части роста доли 
обрабатывающей промышленности были обусловлены не столько ее 
прогрессом, сколько проблемами добывающей промышленности из-
за снижения нефтяных цен. 

При этом  роль фактора нефтяных цен в изменении структуры про-
мышленного производства Казахстана менялась по мере стабилиза-
ции объемов добываемой нефти. Если в период 1998-2010 годов, когда 
наблюдался интенсивный рост добычи в натуральном выражении, на 
показатели работы отрасли влияло и увеличение объема извлекаемой 
продукции, то после стабилизации добычи в течение последнего де-
сятилетия ключевым стал ценовой фактор. С 2010 по 2019 годы объ-
ем добычи нефти в натуральном выражении менялся незначительно, 
колеблясь в пределах 78 – 90 млн. тонн в год, и влияние изменения 
этого показателя на несколько процентов в год было незначительным. 
Напротив, нефтяные цены в течение последнего десятилетия характе-
ризовались очень высокой волатильностью. Среднегодовые их значе-
ния имели разброс от 43,6 долларов в 2016 году до 111,6 долларов в 
2012 году, а соотношение разницы между этими значениями и сред-
ней ценой (79,6 долл.) измеряется 85%. Аналогичный показатель для 
объемов добычи нефти в натуральном выражении за этот же период 
составляет всего 15%. Это значит, что роль цены как фактора измене-
ния показателей производства в нефтяной промышленности почти в 
шесть раз выше, чем роль фактора изменения объемов добычи. 



16 Научный журнал. 2021/1 (97) http://journal-ks.kisi.kz/index.php/ks/index

Расчет коэффициента корреляции между удельным весом горно-
добывающей промышленности и двумя основными параметрами – 
объемом добычи нефти и нефтяными ценами - также подтверждает 
более высокое влияние ценового фактора (таб. 2). При этом наблю-
дается рост влияния ценового фактора в течение последнего десяти-
летия, в условиях относительно стабильных объемов нефтедобычи. 
В 2010-2019 годах корреляция между удельным весом добывающей 
промышленности и ценами на нефть достигла максимального значе-
ния, а ранее высокий коэффициент корреляции доли отрасли и объ-
ема нефтедобычи ушел в отрицательную зону, что свидетельствует 
об исчезновении соответствующей взаимосвязи.

Таблица 2. Значения коэффициента корреляции удельного веса 
добывающей промышленности с ценами на нефть и объемом 

ее добычи в Казахстане.

Показатели\ Период 1990-2019 1990-
2009

2010-2019

Объем добычи нефти в натуральном выражении 
и доля горнодобывающей промышленности в 
промышленном производстве

0,88 0,92 -0,25

Среднегодовая цена нефти «брент» и доля 
горно-добывающей промышленности в 
промышленном производстве

0,81 0,78 0,92

Таким образом, в настоящее время конъюнктура мирового нефтя-
ного рынка и определяемая ей ценовая динамика стала фактически до-
минирующим фактором в формировании структуры промышленного 
производства Казахстана. Помимо изменения удельного веса горно-
добывающей и обрабатывающей промышленности, нефтяные цены 
влияют также и на внутреннюю структуру этих видов деятельности. 
В первую очередь это относится к структуре горнодобывающей про-
мышленности, в которой доминирующую позицию занимает добыча 
сырой нефти и природного газа. На протяжении большей части по-
следних двух десятилетий доля нефтедобычи в горнодобывающей 
промышленности превышала 80%, тогда как доля других отраслей 
редко достигала 10%. Второй по удельному весу отраслью добываю-
щей промышленности является добыча металлических руд (ее доля 
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с 2000 года по 2015 год колебалась в интервале 6,5 – 9,8%), третьей 
– технические услуги (с долей в интервале 4,1 – 7,1%). Однако с 2015 
года, после обвала нефтяных цен доля нефтедобычи сократилась и в 
структуре горнодобывающей промышленности, и в структуре про-
мышленности в целом (рис.5).  

Рисунок 5. Взаимосвязь мировых цен на нефть 
и удельного веса добычи сырой нефти и природного газа 

в промышленном производстве.
Источники:  Spot Prices for Crude Oil and Petroleum Products. U.S. Energy Information Admin-

istration. URL: https://www.eia.gov/dnav/pet/pet_pri_spt_s1_a.htm (дата обращения: 7.10.2020); 
Объемы промышленного производства по видам экономической деятельности в Республи-
ке Казахстан. Министерство национальной экономики РК. Комитет по статистике. URL: 
https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020); Объемы промыш-
ленного производства по видам экономической деятельности в разрезе регионов Республи-
ки Казахстан за 2020 год. Министерство национальной экономики РК. Комитет по стати-
стике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020).   

В результате затяжного снижения цен доля нефтедобычи в гор-
нодобывающей промышленности сократилась в 2019 году до 79,2% 
- минимума с 1998 года, а доля других отраслей выросла. Эти из-
менения были обусловлены не только фактором нефтяных цен, но и 
спецификой развития других отраслей добывающей промышленно-
сти в указанный период, в частности, опережающим ростом добычи 
металлических руд. Однако, учитывая незначительную долю ненеф-
тяных отраслей в горнодобывающей промышленности, их внутрен-
ние факторы оказывали на структурные изменения ограниченное 
влияние по сравнению с нефтяными ценами.  
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Влияние нефтяных цен на показатели несырьевых отраслей 
промышленности

Также заслуживает внимания и влияние, оказываемое ценами на 
нефть на отдельные отрасли промышленности, не связанные с нефте-
газовым сектором экономики, в том числе, в обрабатывающей про-
мышленности. Это влияние оказывается опосредованно, через изме-
нение условий их функционирования и макроэкономической среды 
вследствие снижения или роста цен на нефть, поэтому менее выра-
женно, но оно существует. Наиболее типичным каналом такого рода 
влияния являются подвижки курса национальной валюты в результа-
те изменений в платежном балансе, вызванных динамикой нефтяных 
цен (падение или рост экспортных доходов, притока иностранных ин-
вестиций, объема трансфертов из Национального фонда). 

Рисунок 6. Сравнительная динамика цен на нефть 
и курса доллара к тенге.

Источники:  Spot Prices for Crude Oil and Petroleum Products. U.S. Energy Information Admin-
istration. URL: https://www.eia.gov/dnav/pet/pet_pri_spt_s1_a.htm (дата обращения: 7.10.2020); 
Официальные курсы валют в среднем за период. Национальный банк Казахстана. URL: 
https://nationalbank.kz/ru/news/oficialnye-kursy (дата обращения: 12.10.2020).

Взаимосвязь нефтяных цен и курса тенге является явно выражен-
ной,  прослеживается на протяжении длительного времени и носит 
прямо пропорциональный характер (рис. 6). Влияние, которое ока-
зывает изменение курса валюты на динамику отдельных отраслей 
обрабатывающей промышленности, зависит от особенностей их 
функционирования. В случае, если производимая продукция от-
правляется на экспорт, снижение курса национальной валюты будет 
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вести к увеличению стоимостного объема продукции, исчисляемого 
в тенге, так как она продается за иностранную валюту. Эта законо-
мерность действует при условии стабильности цен на продукцию 
отрасли на внешних рынках.

Вторая ситуация, в которой изменение курса национальной ва-
люты оказывает влияние на показатели работы отрасли, возника-
ет в случаях резких изменений курса (как правило, его снижения), 
влекущих соответствующие сдвиги в валютном эквиваленте спроса 
на продукцию отрасли, и действует в отраслях, ориентированных 
на внутренний рынок, особенно, на его потребительский сектор. В 
данном случае механизм влияния состоит не в простом изменении 
стоимости производимой продукции из-за курсовой разницы, а в ре-
альном изменении объемов производства отрасли вследствие изме-
нения спроса. Характерным примером такого рода влияния является 
рост внутреннего производства потребительских товаров в ответ на 
девальвацию национальной валюты и сокращение по этой причине 
платежеспособного спроса населения на подорожавший импорт. 

В Казахстане примером обеих указанных ситуаций являются 
такие отрасли обрабатывающей промышленности, как металлур-
гия (ориентация на внешние рынки и изменение стоимостных объ-
емов производства под влиянием курсового фактора) и пищевая 
промышленность (колебания объемов производства, отчасти свя-
занные с изменением спроса в условиях резкого изменения курса 
тенге). В обеих отраслях наблюдается взаимосвязь их удельного 
веса в промышленном производстве с динамикой курса доллара к 
тенге (рис.7). Взаимосвязь удельного веса металлургии с валютным 
курсом является более выраженной, поскольку влияние курсового 
фактора на стоимость экспортной продукции проявляется быстро 
и непосредственно. Удельный вес пищевой промышленности свя-
зан с курсом тенге менее выраженно, но схожесть тенденций имеет 
место, а также наглядно прослеживаются подвижки в периоды рез-
ких изменений курса (2001, 2009, 2015-16 годы). При этом можно 
отметить, что металлургия является крупнейшей отраслью обраба-
тывающей промышленности, поэтому изменения ее удельного веса 
более значимы и «микшируют» аналогичные изменения в меньших 
по размеру отраслях, включая пищевую, колебания удельного веса 
которой по этой причине менее выражены. 
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Рисунок 7. Удельный вес пищевой промышленности 
и металлургии в промышленном производстве в сравнении 

с курсом доллара к тенге, %.
Источники: Объемы промышленного производства по видам экономической деятель-

ности в Республике Казахстан. Министерство национальной экономики РК. Комитет 
по статистике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 
6.10.2020); Основные социально-экономические показатели Республики Казахстан. Мини-
стерство национальной экономики РК. Комитет по статистике. URL: https://stat.gov.kz/
official/dynamic (дата обращения: 9.10.2020). 

Таким образом, цены на нефть оказывают влияние не только на 
показатели деятельности нефтяной отрасли, но и на структуру про-
мышленного производства Казахстана в целом, включая отрасли, не 
зависящие напрямую от сырьевого сектора и конъюнктуры мировых 
товарных рынков. В качестве иллюстрации этого тезиса можно при-
вести данные по изменению удельного веса крупнейших отраслей 
промышленности Казахстана (с объемом произведенной продукции 
более 1 трлн. тенге в 2019 г.) в зависимости от уровня мировых цен 
на нефть (рис.8).

Данная графика наглядно демонстрирует изменения в структуре 
шести ведущих отраслей промышленности, на которые приходит-
ся 83-85% промышленного производства Казахстана, в зависимости 
от уровня среднегодовой цены нефти. Высокие цены сопровожда-
ются максимумами удельного веса нефтегазодобычи и минимума-
ми остальных отраслей. Напротив, в периоды низких нефтяных цен 
доля нефтяной отрасли также минимальна, а удельный вес других 
отраслей повышается. Данная закономерность позволяет сделать 
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вывод о доминирующем влиянии фактора нефтяных цен на структу-
ру промышленного производства Казахстана. 

Рисунок 8. Сравнительная динамика удельного веса ведущих отраслей 
промышленности в промышленном производстве 

и мировых цен на нефть, %.
Источники:  Spot Prices for Crude Oil and Petroleum Products. U.S. Energy Information Admin-

istration. URL: https://www.eia.gov/dnav/pet/pet_pri_spt_s1_a.htm (дата обращения: 7.10.2020); 
Объемы промышленного производства по видам экономической деятельности в Республи-
ке Казахстан. Министерство национальной экономики РК. Комитет по статистике. URL: 
https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020); Объемы промыш-
ленного производства по видам экономической деятельности в разрезе регионов Республи-
ки Казахстан за 2020 год. Министерство национальной экономики РК. Комитет по стати-
стике. URL: https://stat.gov.kz/official/industry/151/statistic/8 (дата обращения: 6.10.2020).   

Выводы
По результатам оценки влияния нефтяного фактора и, в частно-

сти, фактора изменения мировых цен на нефть, на структуру про-
мышленного производства Казахстана, можно сделать следующие 
выводы:

- в течение 1991-2019 годов структура промышленного производ-
ства Казахстана претерпела значительные изменения, выразившие-
ся в резком сокращении доли обрабатывающей промышленности и 
росте доли горнодобывающей промышленности;

- основными причинами ускоренного роста добывающей промыш-
ленности стали значительное увеличение объема нефтедобычи в 1998-
2010 годах и резкий рост мировых цен на нефть в этот же период;

- в течение последнего десятилетия основным фактором струк-
турных изменений в промышленности стала динамика нефтяных 
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цен, так как второй ранее действовавший фактор – объем извлекае-
мой нефти – стабилизировался;

- динамика нефтяных цен в период 2011-2020 годов характеризо-
валась тенденцией снижения, что обусловило сокращение доли до-
бывающей промышленности и в структуре промышленного произ-
водства, и в структуре ВВП;

- изменение нефтяных цен влияет не только на показатели не-
фтяного сектора и горнодобывающей промышленности, но и на не 
связанные с ними отрасли обрабатывающей промышленности через 
изменение среды их функционирования и условий учета производ-
ственных показателей;

- влияние фактора нефтяных цен было определяющим в процес-
се структурных изменений в промышленности в последние годы, и 
будет оставаться таковым в среднесрочной перспективе, что необхо-
димо учитывать в процессе разработки и оценки итогов реализации 
профильных государственных программ.
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